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1. BEVEZETÉS

Az antibiotikum-, elsősorban béta-laktám rezisztencia alakulása az ezredforduló

tájékán

Az ezredfordulóra már nyilvánvalóvá vált, hogy a modern orvostudomány egyik

legnagyobb kihívása az antibiotikumokkal szemben egyre rezisztensebbé váló

kórokozók által okozott, sokszor járványosan jelentkező fertőzések kezelése,

terjedésük kontroll alatt tartása. Nem tagadva a Gram-pozitív törzsek esetén is

jelenlévő rezisztencia-problémák súlyos voltán (lásd pl. MRSA, VRE), esetükben

mégis viszonylag ritkán jutunk el az alternatív kezelési lehetőségek teljes hiányához,

a pánrezisztenciához (PDR). Ezzel szemben a Gram negatív kórokozók esetén az

alkalmazható szerek száma nagyon könnyen drámai szintre csökkenhet, amint azt az

elmúlt években legalábbis egyes fajok esetén megszaporodó PDR törzsek jelzik. Az

egyszerű penicillinekkel, aminopenicillinekkel szemben terjedő rezisztencia vezetett

el a széles spektrumú cefalosporinok fokozott használatához, aminek logikus

következménye volt a 80-as évektől az ellenük megjelenő, elsősorban széles

spektrumú béta-laktamáz (ESBL) termelésen alapuló, gyakran globálisan elterjedt

klónokhoz köthető rezisztencia.

Miután e törzsek már nagyon gyakran az egyéb antibiotikum osztályok tagjaival

szemben is ellenállók voltak, a következő lépés a legfejlettebb béta-laktám csoport,

a karbapenemek növekvő használata volt. Nem meglepő módon hamarosan, az

ezredforduló utáni első évtized végére, ez el is vezetett a megfelelő rezisztencia

mechanizmusokat kifejezni képes törzsek terjedéséhez. Ebben az esetben is, a

leghatékonyabb mechanizmus általában dedikált kaprbapenemázok (pl. KPC, NDM,

IMP, VIM, OXA) termelésén alapult. Külön problémát jelentett, hogy úgy az ESBL

enzimek, mint a karbapenemázok génjei gyakran plazmidokon helyezkednek el, így

lehetőség volt a gének, és így a rezisztencia, horizontális terjedésére is.

A karbapenem rezisztencia (és az egyre gyakrabban vele együtt járó

aminoglikozid-, fluoroquinolon-, és egyéb szerekkel szemben mutatott rezisztencia)

már oly drámaian leszűkítette a terápiás palettát, hogy toxikus, nehezen adagolható,

korábban a szisztémás alkalmazásból már kivont antibiotikumokat voltunk

kénytelenek újra használni, mint pl. a kolisztint. Sokáig az ez ellen kialakuló, néha

valódi pánrezisztenciához (PDR) vezető rezisztencia terjedésére sem kellett várni,

melyet kezdetben kromoszómálisam, majd 2015 után konjugatív plazmidokon is

terjedni képes mechanizmusok okoztak.

A világ egyetlen országa sem volt teljesen védett a rezisztens törzsek terjedése

ellen, de az antibiotikumok ésszerű felhasználása, a modern módszerekkel végzett

surveillance, és a határozott infekció kontroll egyes régiókban (pl. Skandináv
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országok) figyelemre méltó eredményeket tudott felmutatni, míg más területek

egészségügyi rendszerét súlyos próbának teszi ki ez a pandémia. Ilyen területet

jelentenek az Arab-félsziget országai is.

Az Arab-félsziget országai és a regionális antibiotikum rezisztencia probléma

Az Arab-félsziget országai, Jemen kivételével, egy politikai szövetséget, a Gulf

Cooperation Council-t (GCC) alkotják. Mindegyikük monarchikus állam-

berendezkedésű, és bár eltérő mértékben, de jelentős szénhidrogén kinccsel

rendelkeznek, ami a világ leggazdagabb országai közé sorolja őket. Bár egyes

projektek során minden GCC országból kaptunk mintákat, vizsgálataink döntő részét

az Egyesült Arab Emirátusokban (EAE) végeztük.

Az EAE hét emirátus (Abu Dhabi, Dubai, Sharjah, Umm al Quwain, Ajman,

Fujairah és Ras al Khaimah) föderális szövetségéből áll, fővárosa Abu Dhabi, ami a

hasonló nevű, leggazdagabb emirátusban található. Az egyes emirátusok között

gazdaság és fejlettség tekintetében jelentős különbségek találhatóak.

Bár a GCC országok egészségügyi rendszere sok tekintetben különböző, de

köztük számos olyan hasonlóság van, mely potenciálisan jelentős hatással bír az

antibiotikum rezisztencia helyi alakulására. A Félsziget közelében számos olyan,

többnyire fejlődő ország található, melyek nagyon súlyos antibiotikum rezisztencia

gondokkal küzdenek. Tekintve, hogy a GCC országokban rendkívül magas az ezen

országokból érkezett vendégmunkások aránya (a két szélső érték: Szaúd-Arábia

32,7%, az EAE 88,5%) és a legtöbb GCC ország ráadásul igen jelentős áruforgalommal,

az EAE globálisan is jelentős turista forgalommal rendelkezik, a régió a kórokozók

terjedésének nagymértékben kitett.

Az egészségügyi ellátás színvonala rendkívül heterogén a világszínvonalú

kórházaktól a néha a harmadik világ szintjét alig meghaladó ellátó egységekig. Ennek

részben oka az orvosok és egészségügyi személyzet változatos szakmai háttere,

képzettsége. Mindez jól tetten érhető a különböző intézmények között az infekció

kontroll és antibiotikum stewardship tartalmában és színvonalában meglévő

különbségekben. Ezt csak részben kompenzálja az egészségügyi irányítási rendszer,

mely bonyolult, sok szintű, gyakran változó szervezeti viszonyokkal terhelt.

A közelmúltig a gyógyszertárakban számos antibiotikum, ha hivatalosan nem is,

de gyakorlatilag szabadon hozzáférhető volt.

Az antibiotikum surveillance kiterjedtsége, módszerei, az adatok interpretálása,

ahol az eredmények hozzáférhetőek, jelentősen eltérnek a GCC országok között, így

adataik alig összehasonlíthatóak. Az EAE-ban az évek során kialakult egy, a kórházak

által nyert rezisztencia adatokat összesítő rendszer, de ezt árnyalja, hogy az egyes

intézményekben generált adatok minősége eltérhet.
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Az EAE-ban, ahol vizsgálataink döntő többségét végeztük, munkánk idején

tipizáláson, különösen molekuláris tipizáláson alapuló járványtani vizsgálatokat

végző állami rendszer nem létezett. A 2000-es évek elején a teljes GCC régiót

tekintve, az antibiotikum rezisztencia genetikai hátterének vizsgálata egy-egy

helyben gyűjtött, de külföldön tanulmányozott törzs vizsgálatára korlátozódott.

A fentiek alapján nem meglepő, hogy a 2000-es évek elejére a régióban is

jelentkeztek az antibiotikum rezisztencia által okozott problémák: kezdetben a széles

spektrumú rezisztencia ESBL enzimek okozta terjedése, az első évtized végére a

karbapenem rezisztencia terjedése, melyet a karbapenem rezisztens törzsek között

egyre terjedő kolisztin rezisztencia még tovább súlyosbított. Ugyanakkor a kétezres

évek elején, egy-egy kis mintaszámot feldolgozó cikktől eltekintve, az antibiotikum

rezisztens törzsek genetikai hátterének feltárása, az általuk okozott járványok

molekuláris tipizáláson alapuló követése, a helyi klónok nemzetközi „kapcsolatai”

mind megoldandó feladatokat, megválaszolandó kérdéseket jelentettek.
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2. CÉLKITŰZÉSEK

Célunk az volt, hogy jellemezzük az Egyesült Arab Emirátusokban, esetenként a

teljes régióban, az Enterobacterales család, kisebb mértékben az Acinetobacter és

Stenotrophomonas genusok antibiotikum érzékenységét, az antibiotikum

rezisztencia mechanizmusokat, és annak genetikai hátterét, az izolátumok között

előforduló járványtani kapcsolatokat, a klonalitás esetleges jelenlétét, és a helyi

klónok kapcsolatát azok globális képviselőivel.

SPECIFIKUS CÉLOK (A vastag római számok a doktori mű alapját képező cikkekre

utalnak - lásd 32. oldal)

Multirezisztens, elsősorban ESBL termelő Enterobacterales vizsgálata

o Célunk volt az EAE-ban izolált enteroaggregatív E. coli törzsek egyes

izolátumaiban tapasztalt 3. generációs cefalosporin rezisztencia genetika

hátterének tisztázása (I)

o Vizsgálni kívántuk a különböző enterális kórokozók között terjedő multi-


[…]


is befolyásoló nagyon magas arányát (>40%) eredményezi (XIII, XV, XXIII, XXVI,

XXVIII)

17. Elsőként igazoltuk, hogy – szemben az általánosan elterjedt vélekedéssel – a

régió vizsgált országaiban a helyi CRE esetek többsége nem volt külföldi

utazáshoz, külföldi hospitalizációhoz köthető, rámutatva a terjedésben a helyi,

autochton átvitel jelentőségére. (XV)

18. Elsőként írtuk le nagy törzsszám vizsgálatán alapulva a 16S aminoglikozid metiláz

gének kiemelkedően gyakori előfordulását a régióban, azonosítva a
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leggyakoribb típusokat (armA, rmtC és rmtF) és leírva az ezek regionális

eloszlásában fellelhető különbségeket. (XV, XXVI, XXVIII)

19. Elsőként tanulmányoztuk a régióban a kettős karbapenemázt termelő törzsek

tulajdonságait és bemutattuk, hogy azok kiugróan magas helyi

prevalenciájának kialakulásában egyarát szerepet játszik a géneket hordozó

törzsek klonális terjedése, másrészt a kódoló plazmidok és mobilis genetikai

elemek horizontális átvitele. (XXII)

20. Két, méretében a régióban egyedülálló tanulmányban írtuk le a helyi CRE törzsek

jellegzetes antibiotikum rezisztencia mintáit megállapítva a globális

összehasonlításban is magas kolisztin, ceftazidim-avibaktám rezisztencia

szintet és a klinikai gyakorlatban még nem elterjedt aztreonám-avibaktám

kombináció in vitro hatásosságát. Ugyanakkor elsőként mutattunk rá, hogy

egyrészt az MBL termeléstől független ceftazidim-avibaktám rezisztencia,

másrészt a ritka aztreonám-avibaktám rezisztencia elsősorban nem a CRE

törzsek között domináló K. pneumoniae, hanem az E. coli törzsek között

várható. (XXVI, XXVIII)

21. Az EAE-ban és a teljes régióban először, és globálisan is az elsők között végeztünk

egy országot lefedő, molekuláris tipizáló vizsgálatot a CRE törzsek

vonatkozásában és rámutattunk az egyes kórházak között fellelhető jelentős

különbségek mellett a törzsek kórházak közötti átvitelének valószínűségére.

(XXVIII)

22. Elsőként mutattuk ki, hogy az EAE-ban a CRE törzsek epidemiológiáját

alapvetően három nagy K. pneumoniae klón (ST14, ST231 és ST147) jelenléte

határozza meg, melyek, általában, de különösen a legnagyobb (ST14)

szignifikánsan rezisztensebb, mint a sporadikus izolátumok, és melyek

megtalálhatóak az ország legtöbb, az ST14 esetén gyakorlatilag minden nagy

kórházában (XXIII, XXVIII)

23. Jóllehet, a rendelkezésünkre álló adatok alapján a jelenség okát nem tudtuk

feltárni, elsőként igazoltuk, hogy az EAE-ban leggyakoribb, egyben

legrezisztensebb klón (K. pneumoniae ST14) szignifikánsan gyakrabban fordul

elő emirátusi betegekben, mint nem emirátusiakban (XXIII, XXVIII)

24. Igazoltuk, hogy Abu Dhabiban a jelenlegi súlyos CRE endémiás helyzet nem

néhány klón robbanás szerű elterjedésével magyarázható, hanem azok már a

járvány első éveitől jelen voltak és arányukat tekintve folyamatosan

növekedtek, rámutatva, hogy a helyzet kialakulását vélhetően egy időben

megkezdett és folyamatosan végzett molekuláris tipizáláson alapuló

surveillance kedvezően befolyásolhatta volna (XXX)
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25. A helyi K. pneumoniae ST14 izolátumok plazmidjainak és teljese genom

szekvenciáinak vizsgálatával és az utóbbiak 173, a világ különböző pontjairól

származó törzs genomjához történő hasonlításával igazoltuk

a. a típus kiemelkedő képességét különféle antibiotikum rezisztenciát

kódoló plazmidok felvételére

b. hogy a típuson belül a feltehetően újólag terjedő, az EAE-ban a korábbi

KL2 toktípust fokozatosan kiszorító KL64-es törzsek az izolálás földrajzi

helyétől függetlenül összefüggő csoportot alkotnak (XXVII)

26. Igazoltuk, hogy Kuvaitban a magas VIM prevalencia oka elsősorban egy, a blaVIM

gént hordozó IncA/C típusú plazmid, illetve részben egy, a gént tartalmazó

In416 integron faji határokat átlépő terjedése volt.

27. Elsőként írtuk le az Arab-félsziget országaiban mcr gén jelenlétét kolisztin

rezisztens törzsekben és adtuk az azokat hordozó plazmidok részletes

szerkezeti leírását. (XVI, XVIII)

28. Igazoltuk, hogy bár a régióban humán izolátumokban megtalálhatóak az mcr

gének, a K. pneumoniae CRE törzsek magas arányú kolisztin rezisztenciájáért

elsősorban néhány kormoszómális gén mutációi a felelősek (XXIII, XXVI-XXVIII)

29. Igazoltuk, hogy az első EAE-béli panrezisztens K. pneumoniae járványt okozó

törzsben talált mgrB::blaOXA-181 inzerció kolisztin rezisztenciát okoz, és

egyszersmind funkcionális karbapenemáz gént tartalmaz. A törzsek részletes

molekuláris vizsgálata révén felvetettük a törzs nemzetközi terjedésének

lehetőségét. (XIX)

30. Elsőként igazoltuk, hogy szemben a régió béli humán eredetű CRE törzsekben

megfigyelt ritkaságukkal, az itt tenyésztett brojlercsirkékben az mcr-1 gént

hordozó törzsek és plazmidok elterjedtek és a törzsek rendkívül nagy

változatosságot mutatnak. (XXIX)
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