## Opponensi vélemény

Dr. Sonnevend Ágnes „**Multirezisztens Gram-negatív kórokozók vizsgálata az Arab-félsziget országában**” című MTA doktori értekezéséről

Dr. Sonnevend Ágnes elismert szakember az antimikrobiális rezisztencia területén, egy olyan területen, amelynek súlya és aktualitása világszerte közismert. Az értekezés rutin diagnosztikai tevékenységre alapozva, folyamatában mutatja be az antimikrobiális rezisztencia terjedését, progresszióját az utóbbi két évtizedben. A szakmai pályafutásából azokat az eredményeket foglalja össze a jelölt, amelyek multirezisztens Gram-negatív baktériumokban előforduló, kiemelt jelentőségű antibiotikum rezisztencia mechanizmusokat, e mechanizmusok genetikai hátterét, az izolátumok között előforduló járványtani kapcsolatokat, a klonalitás esetleges jelenlétét, és a helyi klónok kapcsolatának vizsgálatát azok globális képviselőivel célozzák meg. Általánosságban elmondható, hogy az egyes projektekben a jelölt az antimikrobiális rezisztencia hátterében működő mechanizmusokat az adott projekt céljainak megfelelő metodológiával vizsgálta.

Az értekezés Gram-negatív baktériumok fenotípusos rezisztenciaviszonyaival foglalkozik, felöleli *Salmonella* törzsek gyakori kiterjedt spektrumú béta-laktamáz (ESBL) rezisztenciáját és szintén gyakori ciprofloxacinnal toleranciáját, valamint *Shigella* törzsek gyakori MDR fenotípusát. Neonatológiai intenzív osztályos járványban szintén kiterjedt spektrumú béta-laktamáz termelő *Klebsiella pneumoniae* klónt azonosít. *Stenotrophomonas maltophilia* törzsek sporadikus előfordulását írja le véráramfertőzésekben. Nem fermentáló Gram-negatív baktériumok karbapenemáz típusú rezisztencia mechanizmusait írja le klinikai és környezeti izolátumokban. Bélbaktériumokban kimutatja karbapenem rezisztencia mobilis plazmid elemeken hordozását. Földrajzi régiós viszonylatban leírja különböző karbapenem, aminoglikozid és colistin rezisztencia mechanizmusok eloszlását, helyi autochton átvitelét mind klonális terjedéssel, mind a baktériumok közötti terjedéssel, külön kiemelve a kórházi átvitel kockázatát. Haszonállat eredetű rezisztencia forrás jelentőségét vizsgálja.

Formailag is és tartalmilag is szokatlan megoldás, hogy a szakirodalmi háttér lényeges területeit a jelölt nem rakta össze erre dedikált fejezetbe. Az általános bevezetés a földrajzi és társadalmi háttér valamint a régiós antibiotikum surveillance ismertetésére szorítkozik, míg további szakmai háttér az egyes projektekben ismertet a jelölt, ott is a fenotípusos epidemiológiai helyzetre szorítkozva. A szűk szakterületén nem jártas szakemberekre gondolva, az értekezés szakirodalmi háttéréből hiányolom a releváns genetikai mechanizmusok és elemek működésének és vizsgálati kiértékelésének az átfogó ismertetését, mivel ezek hiánya megnehezíti a vizsgálati koncepció és a konklúziók követését az egyes projektekben, lentebb vázolt kérdéseket is felvetve az opponens részéről.

A szakmai nyelvezet az eredmények fejezetben olvasmányos, jól követhető. A pontokba szedett új eredmények széles körben terjeszthető tézis jellegét segítené a helyenként alkalmazott idézőjeles angol terminológia magyarra átvitelének és a rövidítések visszafogottabb használata, különösen segítené a ragozott rövidítések, akronímák kerülése (pl. CTX-M-15-öt,

EAE-ben, bla<sub>OXA-66</sub>-ot). A rövidítésjegyzék sokszor ott is angol vagy kevert nyelvű magyarázatot alkalmaz, ahol magyar nyelven is létezik az adott fogalom.

Az értekezés összesen 19 pontban fogalmaz meg közvetlen vizsgálati célokat, 30 pontba sorolja az új eredményeit, amelyek alapjául szolgáló adatokat 46 táblázatban és 36 ábrán mutatja be. A jelölt által megfogalmazott új eredménypontok nagy száma mögött az epidemiológiai oknyomozástól a tudományos célokig terjedő kontinuum áll, amelyből a következő általános érvényű, új tudományos eredményeket érdemes kiemelni:

- Két enterális kórokozóban, enteroaggregatív *E. coli* törzsekben és nem-sporadikus salmonellákban elsőként mutatta ki, hogy a kiterjedt spektrumú béta-laktamáz típusú rezisztencia genetikai hátterében az egyik olyan gén (*bla<sub>CTX-M-15</sub>*) állt, amely azóta széles körben elterjedt a bélbaktériumok között.
- *E. coli* törzsek húgyúti fertőzéseiben a lipopoliszacharid mag típusától (K12) függően halmozódott a kiterjedt spektrumú béta-laktamáz típusú rezisztencia.
- Igazolta, hogy *Acinetobacter baumannii* faj az eredetileg kromoszómális lokalizációjú béta-laktamáz gént (*bla<sub>PER-7</sub>*) plazmidon is hordozhatja a génműködéshez szükséges genetikai elemekkel együtt integron szerkezetben.
- Kimutatta, hogy horizontális génátvitelre specializálódott plazmidban (IncX3) egy-egy karbapenemáz allélhoz a járulékos gének egyedi mintázata kapcsolódik, valamint ennek a plazmid típusnak a terjedésében a hordozó baktérium klón terjedése is és a plazmid baktériumok közötti átvitele is szerepet játszik.
- Igazolta, hogy regulátor génbe (*mgrB*) beékelődhet karbapenemáz gén úgy, hogy az előbbi elveszti a funkcióját, míg az utóbbi megőrzi, azaz egy genetikai esemény két kritikus rezisztenciához, karbapenem és colistin rezisztenciákhoz vezetett, erősen hozzájárulva a *Klebsiella pneumoniae* törzs pánrezisztenssé válásához.
- Kimutatta, hogy a humán fertőzéseket okozó *Klebsiella pneumoniae* törzsek nagy többségében a colistin rezisztencia hátterében a célmolekula szintéziséért felelős, kromoszómán kódolt gének mutációi állnak, szemben a célmolekulát módosító, plazmidon kódolt transzferáz gén (*mcr1*) ritka előfordulásával.

### Kérdések:

1. Az ESBL termelés mögött álló gének incidenciája az enteroaggregatív *E. coli* törzsekben véletlen eseménynek, horizontális akvizíciónak tűnik az alacsony előfordulási arány és törzsek diverz antigéntípusa alapján. Léteznek-e, létezhetnek-e olyan epidemiológiai vagy biológiai hatások, hajtóerők, amelyek az antibiotikummal nem kezelendő, virulens bélbaktériumokat fogékonyabbá tennék plazmid kódolt rezisztencia hordozására?
2. A nyelvezeti és szakirodalmi háttér észrevételekhez kapcsolódik a kérdés, hogy a rezisztencia plazmidokban mi a különbség az eredmények fejezet első felében alkalmazott idegen nyelvű „load régió” terminológia és a fejezet utolsó részében használt „rezisztencia szigetek” terminológia között, azonos vagy egymáshoz közeli szakaszt jelölnek?

3. Szakirodalmi háttérhez és vizsgálat értékeléséhez kapcsolódó kérdés, hogy melyek azok az értekezésben feltüntetett és fel nem tüntetett adatok és ismeretek, amelyek alapján az új eredmények 15. pontjában ténylegesen igazolható az „inszerció utáni evolúció” ill. a „független inszerció események” bekövetkezése.
4. A lipopoliszacharid mag típusának közvetett ill. hipotetikus virulencia szerepet tulajdonít az értekezés. Mennyire valószínű vagy mennyire valószínűtlen, hogy genetikai kapcsoltság miatt a magtípusnak nem virulencia, hanem csak indikátor szerepe van?
5. Az új eredmények 20. pontjában „méretében a régióban egyedülálló tanulmányokat” említ. A tanulmány méretének akkorának kell lenni, hogy kellő statisztikai erőt biztosítson. Utólag értékelve milyen tanulmány méretek lehettek szükségesek a jelenségek észleléséhez és ezek hogyan viszonyulnak a tényleges méretekhez?

### **Összefoglaló vélemény**

Dr. Sonnevend Ágnes munkása során a szakmai kérdésekre megkereste a tudományos igényű válaszokat, MTA doktori értekezésének tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez és javaslom a nyilvános védés kitűzését.

Debrecen, 2024.05.31.

Dr. Kónya József
egyetemi tanár
MTA doktora